Дело № 1-27/2025 

УИД: 58RS0026-01-2023-000848-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Никольск 26 июня 2025 года

Пензенской области 

Никольский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Терёхина А.В., 

с участием государственных обвинителей – прокурора Никольского района Сабитова И.И., заместителя прокурора Никольского района Дементьева М.А. 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Зотовой И.В.,

представителя потерпевшего ФИО15,

при секретаре судебного заседания Дякиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, образование – высшее, временно не работает, женат, на иждивении 1 малолетний ребенок, военнообязанный, не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь заместителем главы администрации Никольского района Пензенской области и председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка 

<

№> Никольского района Пензенской области (далее - УИК 

<

№>), назначенный решением территориальной избирательной комиссией Никольского района Пензенской области (далее – ТИК) 21.07.2021 № 8/34 «О назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 835», совершил тяжкое преступление против собственности – мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь заместителем главы администрации Никольского района Пензенской области на основании распоряжения Главы администрации Никольского района от 27.07.2021 № 149-к и председателем УИК 

<

№>, расположенной в здании муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на основании решения ТИК от 21.07.2021 № 8/34, расположенной по адресу: 

<

...>, при осуществлении деятельности был наделен полномочиями и руководствовался следующими нормативными документами:

- п. 1, 6, 10 ст. 57 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», согласно которым председатель участковой комиссии назначается на должность из числа членов комиссии с правом решающего голоса и освобождается от должности решением территориальной комиссии; расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов соответствующего уровня в Российской Федерации, производятся избирательными комиссиями за счет средств, выделенных на эти цели из соответствующего бюджета (федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации и (или) местного бюджета); председатели комиссий распоряжаются денежными средствами, выделенными на подготовку и проведение выборов, референдума, и несут ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссий по финансовым вопросам и за представление отчетов о расходовании указанных средств в порядке и сроки, которые установлены законом; закупки работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдума, осуществляются организующей соответствующие выборы, референдум комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, - в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

- п. 5, 13 ст. 6, ст. 7, п. 2 ст. 15 Закона Пензенской области от 24.12.2012 № 2326-ЗПО «Об участковых комиссиях и о внесении изменений в отдельные законы Пензенской области», согласно которым председатель участковой комиссии назначается на должность из числа ее членов с правом решающего голоса и освобождается от должности непосредственно вышестоящей избирательной комиссией; при принятии участковой комиссией решения в случае равного числа голосов членов участковой комиссии с правом решающего голоса, поданных «за» и «против», голос председателя участковой комиссии (председательствующего на заседании) является решающим; председатель участковой комиссии: организует работу участковой комиссии; созывает и ведет заседания участковой комиссии; дает поручения по вопросам, относящимся к его компетенции; подписывает решения участковой комиссии, договоры, соглашения и иные документы участковой комиссии; представляет участковую комиссию во взаимоотношениях с Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, Избирательной комиссией Пензенской области, территориальной избирательной комиссией, избирательной комиссией муниципального образования, окружной избирательной комиссией, органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями, средствами массовой информации, гражданами; является распорядителем финансовых средств в случае их выделения участковой комиссии из соответствующего бюджета; заверяет копии протоколов и иных документов участковой комиссии в порядке, установленном законом; участковые комиссии представляют отчеты об использовании бюджетных средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством;

- Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 949-ЗПО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пензенской области», согласно п. 11.1 ст. 63 которого председатель участковой комиссии следит за порядком в помещении для голосования. Распоряжения председателя участковой избирательной комиссии, отданные в пределах его компетенции, обязательны для всех присутствующих в помещении для голосования;

- договором о полной материальной ответственности от 31.08.2022, заключенным между территориальной избирательной комиссией Никольского района Пензенской области в лице председателя ФИО35 с одной стороны, и председателем УИК 

<

№> ФИО2, с другой стороны, согласно которому председатель УИК 

<

№> ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, денежных средств, а также за ущерб, возникший у ТИК в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу ТИК и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать ТИК либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- п. 1.4 Должностной инструкции заместителя главы администрации Никольского района Пензенской области по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, утвержденной 10.01.2020 главой администрации Никольского района Пензенской области ФИО3, согласно которому заместитель главы по ЖКХ имеет в подчинении отдел архитектуры и муниципального хозяйства, помощника главы администрации по вопросам безопасности, ГО и ЧС.

Таким образом, ФИО2, будучи председателем УИК 

<

№>, являлся должностным лицом, обладал как организационно-распорядительными функциями, имея полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, поскольку при принятии участковой комиссией решения в случае равного числа голосов членов участковой комиссии с правом решающего голоса, голос председателя участковой комиссии является решающим; председатель участковой комиссии организует работу участковой комиссии, созывает и ведет заседания участковой комиссии, дает поручения по вопросам, относящимся к его компетенции; распоряжения председателя участковой избирательной комиссии, отданные в пределах его компетенции, обязательны для всех присутствующих в помещении для голосования, так и административно-хозяйственными функциями, выраженными в принятии на себя полной материальной ответственности за недостачу вверенного ему имущества, денежных средств, а также за ущерб, возникший у ТИК в результате возмещения им ущерба иным лицам. Кроме того, ФИО2, будучи председателем УИК 

<

№> и заместителем главы администрации Никольского района Пензенской области, по указанным выше признакам исполнял функции представителя власти, как лицо, наделенное правами и обязанностями по осуществлению исполнительной власти, и занимал должность, относящуюся к высшей группе должностей муниципальной службы в Никольском районе Пензенской области.

В соответствии с постановлением председателя Законодательного Собрания Пензенской области от 10.06.2022 № 1031-51/6 «О назначении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва» проведение голосования по вопросу выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва назначено на 11 сентября 2022 года.

Постановлением избирательной комиссии Пензенской области (далее – ИК Пензенской области) от 24.06.2022 № 11/155-7 «Об организации закупок, товаров, работ, услуг Избирательной комиссии Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года» утверждено распределение средств бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва для участковых избирательных комиссий. В соответствии с приложением № 4 к указанному постановлению утверждена смета на аренду транспортного средства с экипажем для УИК в размере 500 рублей за час работы при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Пензенской области седьмого созыва.

Постановлением ТИК от 13.07.2022 № 31/149 «О распределении средств, выделенных Территориальной избирательной комиссии Никольского района Пензенской области на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года» утверждено распределение средств бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва для участковых избирательных комиссий. В соответствии приложением № 4 к указанному постановлению утверждена смета расходов избирательной комиссии на подготовку и проведение за нижестоящие избирательные комиссии в размере 651 337 рублей 60 копеек на другие расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов, в том числе на аренду транспортного средства с экипажем.

Постановлением ТИК № 31/150 от 13.07.2022 «Об организации закупок, товаров, работ, услуг Территориальной избирательной комиссией Никольского района Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва» утвержден перечень товаров, работ, услуг, закупаемых Территориальной избирательной комиссией Никольского района Пензенской области, связанных с обеспечением деятельности участковых избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва. В соответствии с приложением № 4 к указанному постановлению в перечне работ (услуг), выполняемых (оказываемых) гражданами, привлекаемыми к работе по гражданско-правовым договорам, предусмотрена аренда транспортного средства с экипажем. В соответствии с приложением № 3 к указанному постановлению утвержден перечень работ и услуг, закупаемых участковыми избирательными комиссиями Никольского района Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва с учетом предельной стоимости аренды транспортного средства с экипажем для УИК не более 36 часов и в размере 500 рублей за час работы.

Согласно ст. 632 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору аренды (фрахтования на время) транспортного средства с экипажем арендодатель предоставляет арендатору транспортное средство за плату во временное владение и пользование и оказывает своими силами услуги по управлению им и по его технической эксплуатации.

В период с 13 июля 2022 года по 10 августа 2022 года у ФИО2, являющегося председателем УИК 

<

№>, находящегося на территории г. Никольска Никольского района Пензенской области, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения денежных средств Избирательной комиссии Пензенской области в размере 18 000 рублей, выделенных ТИК Никольского района Пензенской области и предназначенных на оплату труда водителя, участвующего в деятельности УИК № 835 при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва, назначенных на 11 сентября 2022 года, путем мошеннических действий, с использованием своего служебного положения.

После чего в период с 10 августа 2022 года по 12 сентября 2022 года, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете в здании администрации Никольского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью хищения путем мошенничества чужого имущества – денежных средств, попросил ранее знакомого, являющегося фактически личным водителем ФИО2, водителя муниципального казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационный центр Никольского района Пензенской области» (далее – МКУ «ХЭЦ Никольского района Пензенской области») Свидетель №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, предоставить последнему копии документов на личный автомобиль Свидетель №1 марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 

<

№> и личных документов Свидетель №1 для заключения договора аренды транспортного средства с экипажем от имени последнего на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва с ТИК, а именно: паспорта, водительского удостоверения и ФИО7 Свидетель №1, электронного паспорта транспортного средства, страхового полиса, свидетельства о регистрации транспортного средства и акта технического осмотра транспортного средства на указанный выше личный автомобиль Свидетель №1 При этом, ФИО2 заранее знал и понимал, что оказывать указанные транспортные услуги на своем личном автомобиле Свидетель №1 не будет, а будет их оказывать на служебном автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 

<

№>, в ходе исполнения своих непосредственных должностных обязанностей водителя в МКУ «ХЭЦ Никольского района Пензенской области» за счет средств указанного учреждения.

В последующем, в период с 10 августа 2022 года по 12 сентября 2022 года, более точное время не установлено, ФИО2, получив от Свидетель №1 копии указанных выше документов, находясь в своем рабочем кабинете в здании администрации Никольского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, передал их секретарю УИК 

<

№> Свидетель №10, находящейся в подчинении ФИО2 и не осведомленной о преступных намерениях последнего, реализуя полномочия председателя УИК № 

<

№>, дал Свидетель №10 указание подготовить проект договора аренды транспортного средства с экипажем на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва от имени Свидетель №1, а также составить проекты 2 актов приема передачи транспортного средства с экипажем, согласия на обработку персональных данных Свидетель №1 и маршрутного листа, а также внести в проект маршрутного листа несоответствующие действительности сведения о маршруте движения арендуемого автомобиля Свидетель №1, даты и времени выезда автомобиля последнего и пункты назначений.

После чего Свидетель №10 в период с 10 августа 2022 года по 12 сентября 2022 года, более точное время не установлено, находясь в помещении кабинета № 18 администрации Никольского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, по указанию ФИО2 подготовила в печатном виде проект договора аренды транспортного средства (с экипажем) 

<

№> на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва от 01 сентября 2022 года, в соответствии с которым арендодатель (Свидетель №1) предоставляет Арендатору (ТИК Никольского района Пензенской области) в лице председателя ТИК Свидетель №19, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, во временное владение и пользование за плату транспортное средство марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 

<

№> RUS, а также оказывает своими силами лично, либо предоставляя водительский персонал, услуги по управлению и технической эксплуатации, включая расходы на топливо, а арендатор обязуется принять транспортное средство и выплачивать арендодателю арендную плату. Стоимость арендной платы (цена договора) составляет 18 000 рублей за 36 часов работы в период с 01 по 12 сентября 2022 года. К проекту договора прилагаются 2 акта приема-передачи транспортного средства с экипажем от 01 и 12 сентября 2022 года, согласие на обработку персональных данных Свидетель №1, маршрутный лист с внесенными по усмотрению Свидетель №10 несоответствующими действительности сведениями о маршруте движения арендуемого автомобиля Свидетель №1, даты и времени выезда автомобиля последнего и пункты назначений (далее по тексту – пакет документов), которые в вышеуказанный период передала лично ФИО2

Далее ФИО2 в период с 10 августа 2022 года по 12 сентября 2022 года, в точно не установленном месте на территории г. Никольск Никольского района Пензенской области, реализуя умысел на совершение мошенничества, используя свое служебное положение председателя УИК 

<

№>, являясь лицом, в полномочия которого согласно ст. 7 Закона Пензенской области от 24.12.2012 № 2326-ЗПО «Об участковых комиссиях, и о внесении изменений в отдельные законы Пензенской области» как председателя участковой комиссии входит организация работы участковой комиссии и дача поручений по вопросам, относящимся к его компетенции, лично подписал от своего имени в качестве арендатора проект договора аренды транспортного средства (с экипажем) № 1 на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва от 01.09.2022, 2 акта приема-передачи транспортного средства с экипажем от 01 и 12 сентября 2022 года, маршрутный лист, с целью введения в заблуждение и создания видимости перед председателем ТИК, что транспортные услуги Свидетель №1 фактически оказаны, заверив достоверность сведений, указанных в перечисленных выше документах, и в выше указанный период времени передал пакет документов на подпись Свидетель №1, после чего, достоверно зная, что последний в период времени с 01 по 12 сентября 2022 года предоставление транспортных услуг при подготовке и проведении выборов на УИК 

<

№> на личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № 

<

№>, не оказывал, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении незаконно обогатиться путем хищения денежных средств Избирательной комиссии Пензенской области, путем обмана, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Никольского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, в вышеуказанный период времени, используя свое служебное положение председателя УИК 

<

№> и полномочия по даче обязательных для исполнения распоряжений членам УИК 

<

№>, лично передал вышеуказанный пакет документов члену УИК Свидетель №10 для последующей передачи в бухгалтерию ТИК Никольского района Пензенской области и производства оплаты подписанные им (ФИО2) и Свидетель №1 документы.

Далее Свидетель №10 12 сентября 2022 года в период с 09 часов до 18 часов полученный от ФИО2 вышеуказанный пакет документов, выполняя обязательное для неё как члена УИК 

<

№> распоряжение его председателя (ФИО2), передала бухгалтеру ТИК Никольского района Пензенской области Свидетель №14, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, которая, в свою очередь, в указанный период времени передала их на подпись председателю ТИК Никольского района Пензенской области Свидетель №19, которая, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2, находясь на своем рабочем месте в здании финансового управления администрации Никольского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, в выше указанное время, зная, что они подписаны председателем УИК 

<

№> – ФИО2 в качестве арендатора, в полномочия которого входит фактическая проверка указанных в пакете документов сведений об оказанных Свидетель №1 транспортных услугах, подписала данные документы, оформив таким образом договор аренды транспортного средства с экипажем с множественностью лиц на стороне арендатора, и вернула Свидетель №14 их для производства расчета и перечисления на расчетный счет денежных средств водителю Свидетель №1 по договору аренды транспортного средства (с экипажем) № 1 на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва от 01 сентября 2022 года в размере 18 000 рублей.

После чего, 13 сентября 2022 года в 10 часов 24 минуты на расчетный счет Свидетель №1 

<

№>, открытый в Пензенском отделении 

<

№> ПАО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, за оказание транспортных услуг с экипажем на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного собрания Пензенской области седьмого созыва, которые он фактически не осуществлял, с расчетного счета ТИК Никольского района Пензенской области 

<

№>, открытого в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства в размере 18 000 рублей.

В дальнейшем 13 сентября 2022 года в 14 часов 21 минуту по указанию ФИО2 Свидетель №1, обналичив в г. Никольск Никольского района Пензенской области поступившие на его расчетный счет с расчетного счета ТИК Никольского района Пензенской области денежные средства в банкомате в размере 18 000 рублей, в период с 14 часов 22 минут по 18 часов 00 минут 13 сентября 2022 года, находясь у здания администрации Никольского района Пензенской области по адресу: 

<

...>, лично передал ФИО2 указанные выше денежные средства в размере 18 000 рублей, которыми последний распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 13 июля 2022 года по 13 сентября 2022 года ФИО2, являясь должностным лицом – председателем УИК 

<

№> Никольского района Пензенской области, и заместителем главы администрации Никольского района Пензенской области находясь на территории г. Никольска Никольского района Пензенской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении незаконно обогатиться путем хищения денежных средств Избирательной комиссии Пензенской области, путем обмана, используя свое служебное положение, путем дачи незаконных указаний секретарю УИК 

<

№>, а также путем внесения в юридически значимые документы недостоверных сведений об оказанных Свидетель №1 транспортных услугах, действуя вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, завладел денежными средствами в сумме 18 000 рублей, выделенными из бюджета Избирательной комиссии Пензенской области для подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва, распорядился ими по собственному усмотрению, потратив их на личные цели, причинив своими действиями имущественный ущерб избирательной комиссии Пензенской области в вышеуказанном размере.

Подсудимый ФИО2 себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления не признал и в суде показал: в 2022 году он работал в должности заместителя главы администрации Никольского района Пензенской области, также он был назначен председателем участковой избирательной комиссии 

<

№>. На сентябрь 2022 года были назначены выборы депутатов законодательного собрания Пензенской области, а также местные выборы. Он как председатель участковой избирательной комиссии осуществлял различные мероприятия по организации выборов. В один из дней к нему в служебный кабинет пришли Свидетель №10, секретарь избирательной комиссии, и сказала, что необходимо найти человека, с кем заключить договор по оказанию транспортных услуг для участковой комиссии. Он сказал, что проработает данный вопрос. В дальнейшем в один из дней он предложил водителю служебной автомашины, которая ему выделалась ХЭЦ Никольского района, Свидетель №1 заключить данный договор, для чего надо было представить ряд документов. Свидетель №1 на это согласился. В дальнейшем Свидетель №1 принес ему документы и он передал Свидетель №10, которая и занималась в дальнейшем оформлением всех документов. В ходе подготовки к проведению выборов он неоднократно давал устные указания Свидетель №1 на привоз документов, а также другие поручения связанные с подготовкой к проведению выборов, при этом он не контролировал использовал ли для выполнения данных поручений Свидетель №1 свою личную автомашину или служебную. Голосование проводилось с 9 по 11 сентября 2022 года. Все вышеуказанные дни Свидетель №1 в течении дня находился на данном избирательном участке и выполнял его поручения. На избирательном участке 

<

№>, где он был председателем избирательной комиссии, более 500 человек проголосовали на дому. Членов избирательной комиссии к избирателям возил водитель Свидетель №1, при этом на какой автомашине он совершал данные поездки, на своей личной или служебной, он не знает, он это не контролировал. По окончанию выборов, 11.09.2022 года секретарь комиссии принесла пакет документов по результатам выборов, которые он должен был подписать. В представленных ему документах находились также договор на аренду автомашины с Свидетель №1, маршрутные листы поездок Свидетель №1 в период с 1 по 11 сентября, при этом Свидетель №10 пояснила, что данные документы она заполнила как ей указали в территориальной избирательной комиссии. Он все вышеуказанные документы подписал. Каких-либо телефонных звонков Свидетель №1 по вопросу заключения договора аренды транспортного средства, а также с требованием о передаче ему денег он не совершал, Свидетель №1 каких-либо денег ему не передавал и он у него денег не брал.

Не смотря на то, что ФИО2 себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств:

Согласно распоряжения главы администрации Никольского района Пензенской области №20-к от 29.01.2021 года ФИО2 назначен на должность главного специалиста муниципального хозяйства отдела архитектуры и муниципального хозяйства администрации Никольского района (т.8 л.д.123)

Согласно распоряжения главы администрации Никольского района Пензенской области №149-к от 27.07.2021 года ФИО2 переведен (назначен) на должность заместителя главы администрации Никольского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (т.8 л.д.128)

Согласно постановления территориальной избирательной комиссии Никольского района от 06.06.2018 года №76/266 сформирована участковая избирательная комиссия избирательного участка 

<

№> сроком на 5 лет (2018-2023 года) в составе 10 человек, в состав которой включен ФИО2 (т.6 л.д.121)

Согласно постановления территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21.07.2021 года №8/34 председателем участкового избирательного участка 

<

№> назначен ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.6 л.д.122)

Согласно должностной инструкции заместителя главы администрации Никольского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, должности занимаемой подсудимым ФИО2 в период совершения инкриминируемого ему преступления, с которой он был ознакомлен (т.6 л.д.171-177), а также в соответствии с п. 1, 6, 10 ст. 57 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»; п. 5, 13 ст. 6, ст. 7, п. 2 ст. 15 Закона Пензенской области от 24.12.2012 № 2326-ЗПО «Об участковых комиссиях и о внесении изменений в отдельные законы Пензенской области»; п.11.1 ст.63 Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 949-ЗПО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пензенской области», ФИО2 при исполнении должностных обязанностей заместителя главы администрации района и председателя участковой избирательной комиссии, являлся должностным лицом, исходя из определения должностного лица данного в примечании 1 к статье 285 УК РФ.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 31 августа 2022 года, заключенного между председателем территориальной избирательной комиссии Никольского района Пензенской области ФИО34 и председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка № 835, председатель УИК 

<

№> ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, денежных средств, а также за ущерб, возникший у ТИК в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу ТИК и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать ТИК либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

Постановлением председателя Законодательного Собрания Пензенской области от 10.06.2022 № 1031-51/6 «О назначении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва» проведение голосования по вопросу выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва назначено на 11 сентября 2022 года. (т.8 л.д.87)

Постановлением избирательной комиссии Пензенской области (далее – ИК Пензенской области) от 24.06.2022 № 11/155-7 «Об организации закупок, товаров, работ, услуг Избирательной комиссии Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года» утверждено распределение средств бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва для участковых избирательных комиссий. В соответствии с приложением № 4 к указанному постановлению утверждена смета на аренду транспортного средства с экипажем для УИК в размере 500 рублей за час работы при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Пензенской области седьмого созыва. (т.6 л.д.123-130)

Постановлением ТИК от 13.07.2022 № 31/149 «О распределении средств, выделенных Территориальной избирательной комиссии Никольского района Пензенской области на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года» утверждено распределение средств бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва для участковых избирательных комиссий. В соответствии приложением № 4 к указанному постановлению утверждена смета расходов избирательной комиссии на подготовку и проведение за нижестоящие избирательные комиссии в размере 651 337 рублей 60 копеек на другие расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов, в том числе на аренду транспортного средства с экипажем. (т.6 л.д.131-134)

Постановлением ТИК № 31/150 от 13.07.2022 «Об организации закупок, товаров, работ, услуг Территориальной избирательной комиссией Никольского района Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва» утвержден перечень товаров, работ, услуг, закупаемых Территориальной избирательной комиссией Никольского района Пензенской области, связанных с обеспечением деятельности участковых избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва. В соответствии с приложением № 4 к указанному постановлению в перечне работ (услуг), выполняемых (оказываемых) гражданами, привлекаемыми к работе по гражданско-правовым договорам, предусмотрена аренда транспортного средства с экипажем. В соответствии с приложением № 3 к указанному постановлению утвержден перечень работ и услуг, закупаемых участковыми избирательными комиссиями Никольского района Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва с учетом предельной стоимости аренды транспортного средства с экипажем для УИК не более 36 часов и в размере 500 рублей за час работы. (т.8 л.д.88-96)

Согласно договора аренды транспортного средства (с экипажем) № 1, осмотренного в суде, на период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания представителей Пензенской области седьмого созыва: дата составления договора (01.09.2022), арендодатель (Свидетель №1) предоставляет Арендатору (ТИК Никольского района Пензенской области) в лице председателя ТИК Свидетель №19 во временное владение и пользование за плату транспортное средство марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№>, оказывает своими силами лично, либо предоставляя водительский персонал услуги по управлению и технической эксплуатации, включая расходы на топливо, а арендатор обязуется принять транспортное средство и выплачивать арендодателю арендную плату. Стоимость арендной платы (цена договора) составляет 18 000 рублей за 36 часов работы в период с 01 по 12 сентября 2022 года. Данный договор подписан Арендодателем – Свидетель №1, Арендатором – Свидетель №19 и председателем УИК 

<

№> – ФИО2 К договору приложены Акт № 1 приема-передачи транспортного средства (с экипажем) от 01 сентября 2022 года, выполненный на 1 листе, в соответствии с которым арендодатель - Свидетель №1 передал, а арендатор – Свидетель №19 приняла транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

№>. Данный акт подписан Арендодателем – Свидетель №1, Арендатором – Свидетель №19 и председателем УИК 

<

№> – ФИО2. К договору прилагается Акт № 2 приема-передачи транспортного средства (с экипажем) от 

<

дата>, выполненный на 1 листе, в соответствии с которым арендатор – Свидетель №19 передал, а арендодатель – Свидетель №1 принял транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак Р 

<

№>. Данный акт подписан Арендодателем – Свидетель №1, Арендатором – Свидетель №19 и председателем УИК 

<

№> ФИО2. К договору прилагается Согласие на обработку персональных данных, выполненное на 1 листе, в соответствии с которым Свидетель №1 дает согласие на обработку его персональных данных. Данное согласие на обработку данных подписано Свидетель №1 К договору приложен маршрутный лист, выполненный на 2 листах формата А-4, в соответствии с которым следует, что Свидетель №1 с 01 по 11 сентября 2022 года выполнял работу по оказанию транспортных услуг на избирательном участке 

<

№>. Данный маршрутный лист подписан Арендодателем – Свидетель №1, Арендатором – Свидетель №19 и председателем УИК № 

<

№> – ФИО2

Подлинность своей подписи в вышеуказанных документах подсудимый ФИО2 подтвердил в суде.

Представитель потерпевшего ФИО15 в суде показал: постановлением председателя Законодательного Собрания Пензенской области от 10.06.2022 № 1031-51/6 «О назначении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва» было назначено проведение на территории Пензенской области выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года. В целях организации проведения данных выборов была организована соответствующая работа избирательных комиссий всех уровней, начиная с областной, далее территориальной в каждом районе области, и участковых уже на местах. В целях обеспечения работы и функционирования участковых избирательных комиссий были выделены средства для обеспечения участковых избирательных комиссий транспортом. Для решения вопроса по транспортному обеспечению председатели участковых избирательных комиссий должны были подыскать, а председатели территориальных избирательных комиссий в дальнейшем заключить договора об оказании транспортных услуг частными лицами. За выполнение и оказание транспортных услуг, лицам, с которыми были заключены соответствующие договора, подлежали перечисления денежные средства. Как ему известно средства подлежали перечислению исходя из обьемов оказанной услуги. Максимальный размер подлежащих перечислению средств был изначально обозначен. Оплату оказанных услуг осуществляла территориальная избирательная комиссия, участковой избирательной комиссии право на это не предоставлялось. В свою очередь территориальной избирательной комиссии средства на эти цели выделялись областной избирательной комиссией, так как в данном случае организовывались выборы законодательного органа области. В том случае, если услуга не была оказана, или была оказана не в полном обьеме, то оставшиеся средства подлежали возврату территориальной избирательной комиссией на счета областной избирательной комиссии. Как ему в настоящее время известно по заключенному договору по оказанию транспортных услуг по участковой избирательной комиссии 

<

№> в г.Никольске, председателем которой являлся ФИО2, в ходе проведения выборов депутатов законодательного собрания Пензенской области какая-либо транспортная услуга оказана не была, не смотря на это по заключенному договору было перечислено 18 000 рублей. Как ему известно в настоящее время, перечисление средств было произведено из-за того, что председателем участковой избирательной комиссии ФИО2 были представлены несоответствующие действительности документы, что автомашина эксплуатировалась. В результате данных действий ФИО2 были необоснованны перечислены денежные средства и областной избирательной комиссии был причинен ущерб на сумму 18 000 рублей и он просит данные средства взыскать с ФИО2

Свидетель Свидетель №17 в судебном заседании показала: она является начальником бухгалтерского учета и отчетности избирательной комиссии Пензенской области. В 2022 году проводились выборы депутатов законодательного собрания Пензенской области. Выборы финансировались из бюджета Пензенской области. Бюджетные средства поступали из ИК Пензенской области, которые в дальнейшем распределялись по территориальным избирательным комиссиям Пензенской области. В целях обеспечения возможности работы участковых избирательных комиссий, мест фактического голосования граждан, были предусмотрены расход на транспорт, для чего должен быть заключен гражданско-правовой договор об оказании транспортных услуг в каждой участковой избирательной комиссии области. Сторонами в вышеуказанных договорах является ТИК, в лице председателя, и гражданин. В договорах была предусмотрена ещё подпись председателя участковой избирательной комиссии, так как эти услуги оказывались для участковых избирательных комиссий, транспортное средство, предоставляемое по договору, должно быть использовано в интересах и для решения вопросов участковой избирательной комиссии. Денежные средства на транспортное обеспечение участковых избирательных комиссий Никольского района Пензенской области на выборы 2022 года были выделены в полном обьеме, исходя из определенных лимитов и установленных минимальных размеров периода использования транспортного средства и норм оплаты услуги в час. Выделенные средства на оплату транспортных услуг для участковых избирательных комиссий Никольского района Пензенской области были полностью использованы, возврата не было, хотя в случае не оказания транспортной услуги, или оказание ее в меньшем размере чем было предусмотрено выделенными лимитами, они подлежали возврату на счет избирательной комиссии Пензенской области.

Свидетель ФИО36 в суде показала: на 2022 год она являлась председателем территориальной избирательной комиссии Никольского района. В 2022 году проводились выборы депутатов законодательной собрания Пензенской области. В обязанности территориальной избирательной комиссии входит организация выборов на территории района и контроль за работой участковых избирательных комиссий Никольского района Пензенской области при подготовке и проведении выборов на территории Никольского района. Председатель участковой избирательной комиссии назначается постановлением территориальной избирательной комиссии. ФИО2 был назначен председателем участковой избирательной комиссии №835. Голосование по избирательному участку 

<

№> проводилось в здании 

<

данные изъяты>. Выборы состоялись в период с 9 по 11 сентября 2022 года. Финансирование выборов проводилось за счет средств областного бюджета. В ходе подготовки и организации выборов были выделены средства в том числе за оказание транспортных услуг, аренда транспорта. Данный договор являлся гражданско-правовым. Договор заключался на 36 рабочих часов со стоимостью одного часа 500 рублей. Оплата аренды автомашины производилась путём перечисления денежных средств на счёт владельца транспортного средства на основании акта выполненных работ. Работы были направлены исключительно на нужды участковых избирательных комиссий, поэтому подбор гражданина с транспортным средством, определение видов работ, контроль за их исполнением осуществляется председателем участковой избирательной комиссии и поэтому в заключаемом договоре председатель участковой избирательной комиссии также указывался как сторона договора и подписывал договор. Договор заключался на период работы участковой избирательной комиссии. Договор на оказание транспортных услуг, аренду транспортного средства, со всеми приложениями к нему, по участковой избирательной комиссии 

<

№>, председателем которой был ФИО2, она подписала 12.09.2022 года. Данные документы были представлены ей на подпись после их проверки бухгалтером территориальной избирательной комиссии Свидетель №14 Весь пакет документов был в порядке. После подписания всех документов по аренде автомашины деньги были перечислены на карту собственника автомашины. 

Свидетель Свидетель №14 в суде показала: на протяжении многих лет в период выборной компании она является бухгалтером территориальной избирательной комиссии. В 2022 году были выборы в Законодательное собрание Пензенской области и выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области, которые состоялись в период с 09 по 11 сентября 2022 года. Финансирование выборов в законодательное собрание Пензенской области осуществлялось из областного бюджета, а проведение выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области осуществлялось за счет бюджета администрации Никольского района. По указанию областной избирательной комиссии с каждым избирательным участком должен был быть заключен гражданско-правового договора найма транспортного средства с экипажем для нужд избирательной компании. Сторонами в договоре выступали председатель территориальной избирательной комиссии, лицо представляющее транспортное средство и председатель участковой избирательной комиссии. Оплата за аренду транспортного средства была безналичная. Образцы договоров с приложением к нему документов поступили из Избирательной комиссии Пензенской области и были направлены участковым избирательным комиссиям. Договор заключался на 36 рабочих часов, со стоимостью одного часа 500 рублей. Водитель транспортного средства не является членом участковой избирательной комиссии, оплата производится путем перечисление денежных средств на счет владельца транспортного средства, на основании акта выполненных работ. По избирательному участку 

<

№> все документы она направляла секретарю избирательной комиссии Свидетель №10 По окончанию проведения выборов ей на проверку поступили все финансовые документы участковых избирательных комиссий, в том числе и с избирательного участка 

<

№>. При проверке документов связанных с арендой автомашины договор был подписан ФИО1(председатель участковой избирательной комиссии) и Свидетель №1(арендодатель), к данному договору были приложены все соответствующие документы в подтверждение его выполнения. Весь пакет документов в дальнейшем она передала на подпись председетелю территориальной избирательной комиссии Свидетель №19 и после их подписания последней был произведен перевод средств на счет Свидетель №1 по оплате договора аренды

Свидетель Свидетель №10 в суде показала: при проведении выборов осенью 2022 года она являлась секретарем избирательной комиссии 

<

№> Никольского района, председателем участковой комиссии избирательного участка 

<

№> на тот момент был ФИО2 В августе 2022 года ей из территориальной избирательной комиссии позвонила бухгалтер Свидетель №14, которая пояснила, что необходимо найти водителя с личным автотранспортом, который может осуществлять работу при проведении и подготовки выборов. Об этом она доложила ФИО2 Через несколько дней ФИО2 предоставил ей необходимые документы на Свидетель №1 Она подготовила и изготовила весь пакет документов связанный с оформлением договора аренды автомашины с экипажем, а также приложения к данному договору, в том числе маршрутные листы, которые все подписал ФИО2, а она в дальнейшем передала бухгалтеру Свидетель №14 Весь пакет документов на проверку Свидетель №14 она передала после проведения голосования.

Свидетель Свидетель №16 в суде показал: в 2022 году он работал главой администрации г. Никольска. При проведении выборов его задачей было обеспечить их проведение на всех участках города, в том числе помочь в обеспечении транспортом. Два избирательных участка находились в здании 

<

данные изъяты>, в связи с чем он обращался с просьбой руководителю лесхоза и санэпидемстанции предоставить транспорт на дни выборов. Он знает что транспорт вышеуказанными организациями предоставлен был.

Свидетель Свидетель №2 в суде показал: он является директором ГАУ ПО «

<

данные изъяты> Осенью 2022 года, перед выборами, ему позвонил Свидетель №16 с просьбой выделить автомобиль с водителем в дни выборов. По этой просьбе он выделил служебный автомобиль 

<

данные изъяты> с водителями, все дни голосования машина находилась на избирательном участке в 

<

данные изъяты>.

Свидетели ФИО8 Н.И.и Свидетель №4 в суде показали: он работают водителями ГАУ ПО 

<

данные изъяты> В сентябре 2022 года, перед выборами, директор ГАУ ПО 

<

данные изъяты> Свидетель №2 попросил их помочь в организации перевозки людей при проведении выборов на участке в 

<

данные изъяты>. Они поочередно на автомобиле 

<

данные изъяты> все три дня голосования дежурили на избирательном участке в 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5 в суде показал: в 2022 году он работал руководителем «

<

данные изъяты> На период выборов осенью 2022 года он по просьбе главы администрации г.Никольска предоставил служебную автомашину с водителями на избирательный участок 

<

данные изъяты>.

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №6 в суде показали: в 2022 году они работали водителями ГБУ ПО «

<

данные изъяты> В сентябре 2022 года по просьбе руководителя организации они на служебной автомашине осуществляли дежурства на избирательном участке 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №18 в суде показал: до 2023 года он состоял в должности 

<

данные изъяты> МКУ ХЭЦ Никольского района Пензенской области. В его обязанности входило общее руководство данной организацией. МКУ ХЭЦ Никольского района занимается обеспечением в сфере хозяйственной деятельности. Свидетель №1 являлся водителем МКУ ХЭЦ Никольского района. Весь автотранспорт ХЭЦ был закреплен за различными руководителями и службами администрации района. На 2022 год автомашина, которая была вверена Свидетель №1, была закреплена за заместителем главы администрации Никольского района ФИО2, фактически Свидетель №1 являлся его личным водителем. Каждое утро автомобиль, закрепленный за Свидетель №1, вместе с водителем выделялся для заместителя главы администрации района ФИО2 и в дальнейшем в путевых листах сдаваемых Свидетель №1, в подтверждение поездок, ФИО1 ставил свою подпись. 

Свидетель Свидетель №1 в суде показал: в 2022 году он работал водителем МКУ ХЭЦ. В его обязанности входило осуществление перевозки заместителя главы администрации ФИО1 Свою работу он осуществляет на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>. Примерно в августе 2022 года ему позвонил ФИО2 со своего сотового телефона и попросил у него документы на автомашину, чтобы оформить ее на период проведения выборов для поездок. Предоставил ФИО1 весь запрошенный им пакет документов на свой автомобиль 

<

данные изъяты> г/н 

<

№>. Как пояснил ФИО2, фактически осуществлять перевозку во время выборов ему будет не нужно, но при этом на его карту придут деньги, которые надо будет снять и передать ему. Во время выборов он на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> перевозил людей, выполнял другие поручения ФИО2, в том числе и в дни голосования. На своей личной автомашине каких-либо поездок для организации голосвания на избирательном участке где ФИО1 был председателем избирательной комиссии он не осуществлял. Им были подписаны какие-то документы, подпись он ставил будучи в кабинете ФИО1 во всех документах и местах, где ему ФИО1 указал. После выборов ему на карточку поступило 19 500 руб. В этот день ему позвонил ФИО1 и, узнав что деньги поступили, сказал, чтобы 1 500 рублей он оставил себе, а 18 000 рублей снял с карты и передал ему. Он выполнил требование ФИО1 После этого он в отделении 

<

данные изъяты> г. Никольска снял 18 000 рублей, которые передал ФИО1

Оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний Свидетель №1 у суда не имеется, так как его показания логичны, последовательны, обьективно подтверждаются другими доказательствами исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела, оснований оговаривать подсудимого у него не имеется.

Так допрошенные в ходе рассмотрения настоящего уголовного дела свидетели Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13 показали, что в период подготовки выборов и в дни голосования они совершали поездки на автомашине с водителем Свидетель №1, не на личной автомашине последнего.

Согласно приказа №237-к от 09.09.2022 года МКУ ХЭЦ Никольского района Пензенской области водитель Свидетель №1, как и другие водители привлечен к работе в выходные дни 10.09.2022 года и 11.09.2022 года (т.6 л.д. 159)

Не отражение в табеле учета, что 10 и 11 сентября 2022 года Свидетель №1 выполнял трудовые обязанности, не может опровергнуть те обстоятельства, что в вышеуказанные дни он фактически работал, так как это в суде установлено бесспорно как показаниями самого Свидетель №1, подсудимого ФИО2 и свидетелей Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №13 и не может свидетельствовать о невиновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Согласно путевых листов за период с 01.09.2022 года по 11.09.2022 года, ежедневно в вышеуказанный период Свидетель №1 совершал поездки на служебной автомашине МКУ ХЭЦ Никольского района 

<

данные изъяты> г/н 

<

№>, с выездом из гаража не позднее 7.30, с возвращением в гараж в 18.10, а 09.09.2022 года возвращение в гараж в 20.30, 10.09.2024 года в 18.40, 11.09.2022 года в 20.00. В вышеуказанный период автомашина предоставлялась в распоряжение заместителя главы администрации района ФИО1, который своей подписью заверил использование данной автомашины и соответствие отраженного в ней маршрута и дальности поездок, при этом подлинность своей подписи в вышеуказанных путевых листах подсудимый не оспаривал.

Оснований для признания данных путевых листов приобщенных в качестве вещественных доказательств недопустимыми доказательствами по делу суд не находит. 

Согласно результатов оперативно-розыскных мероприятий в период 09.09.2022 года и 10.09.2022 года было установлено, что Свидетель №1 личный автомобиль «

<

данные изъяты> г/н 

<

№> в целях осуществления мероприятий, связанных с организацией выборного процесса на избирательном участке не использовал. (т.1 л.д.30-31)

Оснований для признания вышеуказанных материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве недопустимого доказательства по делу не имеется.

Согласно прослушанной в суде записи телефонного разговора ФИО2 с Свидетель №1 от 10.08.2022 года, а также ее стенограммы (т.1 л.д.23), следует: что ФИО2 просит Свидетель №1 предоставить документы на его личную автомашину для оформления документов на нее на период выборов, при этом пояснив, что фактически это нужно для получения денег, сама автомашина использоваться не будет. 

Согласно прослушанной в суде записи телефонного разговора ФИО2 с Свидетель №1 от 13.09.2022 года, а также ее стенограммы (т.1 л.д.24), следует: что ФИО2 13.09.2022 года в 12.22 высказывает Свидетель №1 требования из перечисленных ему 19 500 рублей, передать 18 000 рублей.

Оснований для признания вышеуказанных материалов оперативно-розыскной деятельности в качестве недопустимого доказательства по делу не имеется, так как мероприятия по прослушиванию и фиксации телефонных переговоров были проведены в соответствии с требованиями закона «Об оперативной-розыскной деятельности» после получения соответствующей судебной санкции, данные материалы были в соответствии с нормами закона рассекречены и приобщены к материалам уголовного дела.

Подлинность голоса ФИО2 на записях телефонных разговоров подтверждены выводами эксперта (т.6 л.д.202-223).

Оценив вышеуказанные доказательства в совокупности суд приходит к выводу, что в период с 01.09.2022 года по 11.09.2022 года Свидетель №1 личная автомашина «

<

данные изъяты> г/н 

<

№> для осуществления мероприятий связанных с организацией и проведением выборов в законодательное собрание Пензенской области не использовалась о чем подсудимому ФИО2 было доподлинно известно. 

Заявление ФИО2 что он об этом не знал, является его способом защиты, желанием уйти от установленной законом ответственности за совершенное преступление и полностью опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств.

О наличие изначально возникшего у ФИО2 умысла на хищение средств, предназначенных на оплату аренды автомашины с экипажем, выделенным избирательной комиссией Пензенской области на период проведение выборов депутатов законодательного собрания Пензенской области в 2022 году, свидетельствует результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий, прослушенных его телефонных переговоров за 10.08.2022 года с ФИО37 смысл которых позволяет суду сделать вывод о возникновения умысла на хищение вышеуказанных средств уже 10.08.2022 года. Как следует из буквального смысла телефонного разговора между ФИО2 и ФИО38 от 10.08.2022 года, уже изначального ФИО1 намеревался похитить средства выделенные и направленные на оувзание транспортных услуг при работе руководимой им участковой избирательной комиссии, при этом в обоснование права на получения средств представить в территориальную избирательную комиссию договор аренды транспорта, который не подлежал исполнению, а заключение данного договора и представление с его стороны преследовало лишь одну цель – обманным путем незаконно завладеть денежными средствами. 

Ссылки подсудимого о недоказанности получения каких-либо средств от Свидетель №1, в том числе и в инкриминируемой ему сумме в 18 000 рублей, суд считает способом защиты подсудимого обусловленным стремлением уйти от установленной законом ответственности за совершенное преступление.

Вышеуказанные утверждения подсудимого полностью опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №1, о передаче им ФИО2 средств в сумме 18 000 рублей. Оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний свидетеля у суда не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами исследованными по делу, оснований оговаривать подсудимого у свидетеля не имеется. 

Согласно протокола осмотра оптического диска о движении денежных средств по счету Свидетель №1 (т.7 л.д.141-146) 13.09.2022 года в 10.24 на счет последнего из территориальной избирательной комиссии поступили средства в сумме 18 000 рублей, в этот же день 13.09.2022 года со счета Свидетель №1 в 14.21 сняты средства в сумме 18 000 рублей.

Вышеуказанные обстоятельства, а также как следует из прослушенное в суде записи телефонного разговора между ФИО2 и Свидетель №1 от 13.09.2022, ФИО2 13.09.2022 года в 12.22 высказал Свидетель №1 требование снять со счета и передать ему средства в сумме 18 000 рублей, что последний и сделал сразу после этого 13.09.2022 года в 14.21, а также учитывая то обстоятельство, что фактически Свидетель №1 на период рассматриваемых событий являлся личным водителем подсудимого, находясь в его подчинении, позволяет суду сделать вывод о том, что свидетель Свидетель №1 выполнил требования ФИО2 передав ему средства в сумме 18 000 рублей, которые последний незаконно присвоил себе. 

Ссылки подсудимого и стороны защиты на то обстоятельство, что договор аренды автомашины с экипажем фактически был подписан всеми сторонами после 11.09.2022 года, что может свидетельствовать о его недействительности и тем самым подтверждает отсутствие в действиях подсудимого уголовно-наказуемого деяния, суд считает неосновательными основанными на неверном толковании закона. Как было установлено в суде и как инкриминируется в вину подсудимому, предоставление в территориальную избирательную комиссии вышеуказанного договора аренды автомашины с экипажем с приложенным к нему пакетом документов являлось обманом для дальнейшего получения и незаконного присвоения денежных средств, что в суде было установлено. 

Несостоятельными суд считает и утверждение стороны защиты об отсутствии доказанности и невозможности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности, так как инициатива о возбуждении уголовного дела исходила не от потерпевшей стороны, а от правоохранительных органов. Данное утверждение основано на неверном толковании закона. В силу положений ст.20 УПК РФ инкриминируемое в вину ФИО2 преступление относится к категории преступлений, возбуждение которых и их дальнейшее расследование допускается только после поступления соответствующего заявления потерпевшего.

Несостоятельными являются и ссылки подсудимого и стороны защиты о недоказанности причинения им ущерба избирательной комиссии Пензенской области именно в сумме 18 000 рублей, а не в меньшем размере. Как было установлено в суде и следует из материалов уголовного дела, в том числе из результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий (прослушивания его телефонных переговоров), изначально умысел у ФИО2 был направлен на хищение средств направлен на транспортное обеспечение выборов депутатов законодательного собрания Пензенской области. Как было установлено в суде на транспортное обеспечение вышеуказанных выборов было выделено 18 000 рублей и как было установлено в суде именно данная сумма и была похищена подсудимым.

Несостоятельными суд считает и утверждения подсудимого и стороны защиты об отсутствие в действиях ФИО2 состава преступления, так как согласно договора аренды транспортного средства, выплата по нему средств производится лишь по факту нахождения самого арендатора на избирательном участке, а учитывая что Свидетель №1 все дни с 01.09.2022 года по 11.09.2022 года присутствовал на избирательном участке и выполнял различные поручения как председателя участковой избирательной комиссии, так и ее членов, тем самым им условия договора фактически были выполнены и тем самым оплата по нему должна быть произведена в бесспорном порядке. Данные заявления являются необоснованными и фактически противоречат тексту заключенного договора и пояснениям, данным в суде представителем потерпевшего и свидетеля Свидетель №17, из которых следует, что оплата по договору была возможна и осуществлялась лишь при условии что арендуемое транспортное средство использовалось в целях обеспечения работы участковой избирательной комиссии. Вместе с тем, как было установлено в ходе судебного следствия автомашина 

<

данные изъяты> г/н 

<

№> в период с 01.09.2022 года по 11.09.2022 года в целях обеспечения работы участковой избирательной комиссии 

<

№> не использовалась. 

Оценивая исследованные по делу доказательства, которые суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, и достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Анализ вышеприведённых судом доказательств позволяет сделать вывод о том, что ФИО2, являясь председателем участковой избирательной комиссии 

<

№>, используя свое служебное положение, совершил хищение 18 000 рублей, принадлежащих Избирательной комиссии Пензенской области, путём обмана. 

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимый ФИО2 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО2 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им деяния; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие ему наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется исключительно положительно, имеет неоднократные поощрения и награды за свою служебную деятельность в виде письменных благодарностей, грамот.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетнего ребёнка у виновного. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание суд признаёт неоднократное поощрение и награждение за служебную деятельность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и обстоятельств совершения подсудимым инкриминируемого ему преступления, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию данного преступления на менее тяжкую, а также для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ. 

При таких данных, определяя вид и размер назначаемого ФИО2 наказания, суд с целью его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за совершенное им преступление не имеется. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого им преступления и занимаемой им в период его совершения должности, суд считает необходимым на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности, а именно: должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего -Избирательной комиссии Пензенской области о взыскании в пользу этого юридического лица на основании ст. 151, 1064, 1099-1101 ГК РФ следует удовлетворить полностью, взыскав с подсудимого в пользу Избирательной комиссии Пензенской области 18 000 рублей, так как причинённый материальный ущерб в указанном размере был подтверждён исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию договора аренды транспортного средства (с экипажем) № 3 на период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области пятого созыва, акт № 1 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 9 сентября 2022 года, акт № 2 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 12 сентября 2022 года, согласие на обработку персональных данных, маршрутный лист, копию паспорта Свидетель №1, копию страхового свидетельства Свидетель №1, копию выписки из электронного паспорта транспортного средства Свидетель №1, копию страхового полиса транспортного средства Свидетель №1, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) Свидетель №1, копию водительского удостоверения Свидетель №1, копию ПТС автомобиля Свидетель №1, копию акта технического осмотра транспортного средства, копию сметы расходов УИК 

<

№> на подготовку и проведение выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области, письмо от 14 января 2022 года № 106, письмо от 10 января 2022 года № 11, копию письма от 29 декабря 2021 года № 01-03-5020/03, письмо от 21 марта 2022 года № 917, копию письма от 11 марта 2022 года № 1513, письмо от 21 марта 2022 года № 921, копию письма от 16 марта 2022 года № 01-03-1147, письмо от 8 сентября 2022 года № 3203, копию письма от 2 сентября 2022 года № 01-03-4926/06, письмо от 18 января 2023 года № 199, копию письма от 18 января 2023 года № 01-03-194/07, находящиеся в камере вещественных доказательств Городищенского МСО СУ СК РФ по Пензенской области, в случае наличия востребованности, возвратить по принадлежности, а в случае отсутствия востребованности -оставить хранить там же до истечения срока, установленного для пересмотра судебных решений в порядке надзора, после чего уничтожить; 

копию отчёта о поступлении и расходовании средств бюджета Пензенской области, выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 6 июня 2018 года № 76/266, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 20 июля 2020 года № 130/875, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 31 августа 2020 года № 135/899, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 6 июля 2022 года № 28/139, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 26 августа 2022 года № 41/235, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 6 июля 2022 года № 28/135, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 26 августа 2022 года № 41/242, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21 июля 2021 года № 8/32, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21 июля 2021 года № 8/33, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21 июля 2021 года № 8/34, копию постановления избирательной комиссии Пензенской области от 24 июня 2022 года № 11/155-7 «Об организации закупок, товаров, работ, услуг Избирательной комиссии Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года», постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 13 июля 2022 года № 31/149 «О распределении средств, выделенных Территориальной избирательной комиссии Никольского района Пензенской области на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года», копии сведений, в которых отражены сведения о членах УИК избирательного участка 

<

№>, копию реестра № 835 от 13 сентября 2022 года, копию постановления Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 27 июня 2022 года № 28/138 «О размерах и порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам привлекаемых к работе в комиссиях в период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области пятого созыва», копию отчёта о поступлении и расходовании средств бюджета муниципального образования, выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов, копию приказа от 15 января 2020 года № 2-к «О приёме на работу Свидетель №1», копию трудового договора № 1 от 15 января 2020 года, копию должностной инструкции водителя МКУ «ХЭЦ», справку из администрации, копию приказа № 146-к от 17 мая 2022 года, копию приказа № 211-к от 1 августа 2022 года, копию приказа «О привлечении к работе в выходные дни» № 237-к от 9 сентября 2022 года, копию акта приёма-передачи имущества, закрепляемого на праве оперативного управления, путевые листы водителя Свидетель №1, должностную инструкцию заместителя главы администрации Никольского района по вопросам ЖКХ, распоряжение И.О. главы администрации Никольского района Пензенской области № 233-к от 10 декабря 2021 года «Об утверждении графика отпусков муниципальным служащим и работникам администрации Никольского района Пензенской области» с приложением, договор аренды транспортного средства (с экипажем) № 1 от 1 сентября 2022 года на период подготовки и проведения выборов депутатов законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва с приложением к нему в виде оригиналов документов, договор аренды транспортного средства (с экипажем) № 3 от 9 сентября 2022 года на период подготовки Пензенской области пятого созыва с приложением к нему в виде оригиналов документов, справку согласования контракта на осуществление технического надзора оптический диск DVD-R № 1560 c/89c, содержащий копии аудиозаписей оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, оптический диск DVD-R 

<

№> c/99c, содержащий копии аудиозаписей оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, фоторезультаты скрытого наблюдения в количестве 4 штук, детализацию по абонентскому номеру 

<

№> детализацию по абонентскому номеру 

<

№>, выписку по счёту 

<

№> из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств на имя ФИО2, выписку по счёту 40

<

№> из ПАО 

<

данные изъяты> о движении денежных средств на имя ФИО2, выписку по счёту 

<

№> из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств на имя Свидетель №1, экспериментальные образцы подписей ФИО2, DVD-R диск с тремя видеозаписями, на которых имеются выступления и интервью ФИО2, предоставленный МБУ «МЦРДК» г.Никольск Пензенской области, договор аренды транспортного средства (с экипажем) на период подготовки и проведения выборов депутатов законодательного собрания Пензенской области, акт № 1 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 01 сентября 2022 года, акт № 2 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 12 сентября 2022 года, согласие на обработку персональных данных, маршрутный лист, копию паспорта Свидетель №1, копию страхового свидетельства Свидетель №1, копию выписки из электронного паспорта транспортного средства Свидетель №1, копию страхового полиса транспортного средства Свидетель №1, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) Свидетель №1, копию водительского удостоверения Свидетель №1, копию ПТС автомобиля Свидетель №1 хранить в уголовном деле.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание за совершение данного преступления в виде штрафа в размере 190 000 (сто девяносто тысяч) рублей и в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно - распорядительных, административно - хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, на срок 3 (три) года.

Основное наказание - штраф подлежит взысканию в федеральный бюджет и надлежит оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по реквизитам: ИНН - 

<

***>; КПП - 583701001; ОКТМО - 56701000; глава по БК 417; код по сводному реестру - 001А5902; получатель - Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>), руководитель следственного управления ФИО4); банк получателя - отделение Пенза Банка России/УФК по Пензенской области г. Пенза; БИК банка получателя - 015655003; единый казначейский счёт - № 40102810045370000047; номер казначейского счета - 03100643000000015500; УИН 0; код доходов - КБК 417 116 03121 01 9000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений). 

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осуждённому до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить в соответствии со ст. 1064 ГК РФ полностью, взыскав с ФИО2 в пользу избирательной комиссии Пензенской области 18 000 руб.

Меры, принятые в обеспечение исполнения приговора в части возможного наказания в виде штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества в виде наложения ареста на транспортное средство - автомобиль марки 

<

данные изъяты>, 

<

№> года выпуска (VIN 

<

№>), принадлежащий ФИО2, оставить без изменений до исполнения настоящего приговора в части оплаты штрафа и возмещения имущественного ущерба по гражданскому иску. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию договора аренды транспортного средства (с экипажем) № 3 на период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области пятого созыва, акт № 1 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 9 сентября 2022 года, акт № 2 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 12 сентября 2022 года, согласие на обработку персональных данных, маршрутный лист, копию паспорта Свидетель №1, копию страхового свидетельства Свидетель №1, копию выписки из электронного паспорта транспортного средства Свидетель №1, копию страхового полиса транспортного средства Свидетель №1, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) Свидетель №1, копию водительского удостоверения Свидетель №1, копию ПТС автомобиля Свидетель №1, копию акта технического осмотра транспортного средства, копию сметы расходов УИК 

<

№> на подготовку и проведение выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области, письмо от 14 января 2022 года № 106, письмо от 10 января 2022 года № 11, копию письма от 29 декабря 2021 года № 01-03-5020/03, письмо от 21 марта 2022 года № 917, копию письма от 11 марта 2022 года № 1513, письмо от 21 марта 2022 года № 921, копию письма от 16 марта 2022 года № 01-03-1147, письмо от 8 сентября 2022 года № 3203, копию письма от 2 сентября 2022 года № 01-03-4926/06, письмо от 18 января 2023 года № 199, копию письма от 18 января 2023 года № 01-03-194/07, находящиеся в камере вещественных доказательств Городищенского МСО СУ СК РФ по Пензенской области, в случае наличия востребованности, возвратить по принадлежности, а в случае отсутствия востребованности -оставить хранить там же до истечения срока, установленного для пересмотра судебных решений в порядке надзора, после чего уничтожить; 

копию отчёта о поступлении и расходовании средств бюджета Пензенской области, выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 6 июня 2018 года № 76/266, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 20 июля 2020 года № 130/875, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 31 августа 2020 года № 135/899, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 6 июля 2022 года № 28/139, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 26 августа 2022 года № 41/235, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 6 июля 2022 года № 28/135, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 26 августа 2022 года № 41/242, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21 июля 2021 года № 8/32, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21 июля 2021 года № 8/33, постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 21 июля 2021 года № 8/34, копию постановления избирательной комиссии Пензенской области от 24 июня 2022 года № 11/155-7 «Об организации закупок, товаров, работ, услуг Избирательной комиссии Пензенской области при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года», постановление Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 13 июля 2022 года № 31/149 «О распределении средств, выделенных Территориальной избирательной комиссии Никольского района Пензенской области на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва 11 сентября 2022 года», копии сведений, в которых отражены сведения о членах УИК избирательного участка 

<

№>, копию реестра № 835 от 13 сентября 2022 года, копию постановления Территориальной избирательной комиссии Никольского района от 27 июня 2022 года № 28/138 «О размерах и порядке выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам привлекаемых к работе в комиссиях в период подготовки и проведения выборов депутатов Собрания представителей Никольского района Пензенской области пятого созыва», копию отчёта о поступлении и расходовании средств бюджета муниципального образования, выделенных избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов, копию приказа от 15 января 2020 года № 2-к «О приёме на работу Свидетель №1», копию трудового договора № 1 от 15 января 2020 года, копию должностной инструкции водителя МКУ «ХЭЦ», справку из администрации, копию приказа № 146-к от 17 мая 2022 года, копию приказа № 211-к от 1 августа 2022 года, копию приказа «О привлечении к работе в выходные дни» № 237-к от 9 сентября 2022 года, копию акта приёма-передачи имущества, закрепляемого на праве оперативного управления, путевые листы водителя Свидетель №1, должностную инструкцию заместителя главы администрации Никольского района по вопросам ЖКХ, распоряжение И.О. главы администрации Никольского района Пензенской области № 233-к от 10 декабря 2021 года «Об утверждении графика отпусков муниципальным служащим и работникам администрации Никольского района Пензенской области» с приложением, договор аренды транспортного средства (с экипажем) № 1 от 1 сентября 2022 года на период подготовки и проведения выборов депутатов законодательного Собрания Пензенской области седьмого созыва с приложением к нему в виде оригиналов документов, договор аренды транспортного средства (с экипажем) № 3 от 9 сентября 2022 года на период подготовки Пензенской области пятого созыва с приложением к нему в виде оригиналов документов, справку согласования контракта на осуществление технического надзора оптический диск DVD-R 

<

№> c/89c, содержащий копии аудиозаписей оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, оптический диск DVD-R 

<

№> c/99c, содержащий копии аудиозаписей оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО2, фоторезультаты скрытого наблюдения в количестве 4 штук, детализацию по абонентскому номеру 

<

№>, детализацию по абонентскому номеру 

<

№> выписку по счёту 

<

№> из ПАО 

<

данные изъяты> о движении денежных средств на имя ФИО2, выписку по счёту 

<

№> из ПАО «

<

данные изъяты> о движении денежных средств на имя ФИО2, выписку по счёту 

<

№> из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств на имя Свидетель №1, экспериментальные образцы подписей ФИО2, DVD-R диск с тремя видеозаписями, на которых имеются выступления и интервью ФИО2, предоставленный МБУ «МЦРДК» г.Никольск Пензенской области, договор аренды транспортного средства (с экипажем) на период подготовки и проведения выборов депутатов законодательного собрания 

<

адрес>, акт 

<

№> приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 01 сентября 2022 года, акт № 2 приёма-передачи транспортного средства (с экипажем) от 12 сентября 2022 года, согласие на обработку персональных данных, маршрутный лист, копию паспорта Свидетель №1, копию страхового свидетельства Свидетель №1, копию выписки из электронного паспорта транспортного средства Свидетель №1, копию страхового полиса транспортного средства Свидетель №1, копию квитанции на получение страховой премии (взноса) Свидетель №1, копию водительского удостоверения Свидетель №1, копию ПТС автомобиля Свидетель №1 хранить в уголовном деле.

На настоящий приговор могут быть поданы апелляционные жалобы или представление в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Никольский районный суд Пензенской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать в ней о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.В.Терёхин